
 
1 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

DISPOSIZIONE N.  _________ del ______________________  
 
 
 
 

Oggetto:  Disposizione n. 1 del 23.01.2023 del Commissario Straordinario di Governo per il Giubileo 
della Chiesa cattolica 2025. Approvazione schema di “Disciplina di dettaglio delle 
attribuzioni funzionali degli Enti avvalsi in relazione al rilascio delle autorizzazioni agli 
impianti di gestione dei rifiuti ex art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.”. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO PER 

IL GIUBILEO DELLA CHIESA CATTOLICA 2025 

 

Vista 

la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e ss.mm.ii. recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che all’art. 1, comma 421, ha disposto la nomina con 
Decreto del Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 11 della Legge 23 agosto 1988, n. 400, di un 
Commissario Straordinario del Governo, in carica fino al 31 dicembre 2026, al fine di assicurare gli interventi 
funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nella città di Roma e l'attuazione degli 
interventi relativi alla Misura M1C3-Investimento 4.3 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, di cui al comma 
420 del predetto art. 1. 

Visto 

il Decreto del Presidente della Repubblica 4 febbraio 2022 e ss.mm.ii. con il quale il Sindaco pro tempore di 
Roma Capitale è stato nominato Commissario straordinario di Governo per il Giubileo della Chiesa cattolica 
2025 (di seguito Commissario Straordinario) al fine di assicurare gli interventi funzionali alle celebrazioni 
giubilari nell'ambito del territorio di Roma Capitale. 

Visto 

il Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17 maggio 2022) 
recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito, con modificazioni, con 
Legge n. 91 del 15 luglio 2022, ed, in particolare, l’art. 13 rubricato “Gestione dei rifiuti a Roma e altre misure 
per il Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025” che: 

Commissario Straordinario di Governo  
per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 
(D.P.R. 4 febbraio 2022) 

Rep. n. 2023/0000016

Prot. RM/2023/0001473

del 19/06/2023



 
2 

- al comma 1, attribuisce al Commissario Straordinario, limitatamente al periodo del relativo mandato e con 
riferimento al territorio di Roma Capitale, tenuto anche conto di quanto disposto dall'articolo 114, comma 
3, della Costituzione, le competenze assegnate alle regioni ai sensi degli artt. 196 e 208 del Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, ed, in particolare: 

a. la predisposizione e l’adozione del piano di gestione dei rifiuti di Roma Capitale; 

b. la regolamentazione delle attività di gestione dei rifiuti, ivi compresa la raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani, anche pericolosi; 

c. l’elaborazione e approvazione del piano per la bonifica delle aree inquinate; 

d. l’approvazione dei progetti di nuovi impianti per la gestione di rifiuti, anche pericolosi, assicurando 
la realizzazione di tali impianti e autorizzando le modifiche degli impianti esistenti; 

e. l’autorizzazione all’esercizio delle operazioni di smaltimento e recupero di rifiuti, anche pericolosi, 
fatte salve le competenze statali di cui all’articolo 7, comma 4-bis del decreto legislativo n. 152 del 
2006. 

- al comma 2, prevede che il Commissario Straordinario, ai fini dell’esercizio dei compiti di cui al comma 1, 
ove necessario, possa provvedere a mezzo di ordinanza, sentita la Regione Lazio, in deroga a ogni 
disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle 
leggi antimafia e delle misure di prevenzione di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, delle 
disposizioni del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 
42, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. 

 

Visto 

- l’art. 13, comma 3, del su richiamato D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91/2022, 
ai sensi del quale “[…] Il Commissario straordinario si avvale di una struttura commissariale, anche sulla 
base di apposite convenzioni con le amministrazioni pubbliche, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica. […]”; 

- l’art. 1, comma 5-bis, del D.P.R. 4 febbraio 2022, così come modificato dall’art. 1, lett. a) del D.P.R. 21 
giugno 2022, che dispone che, per l’esercizio dei compiti di cui all’art. 1, comma 3, del citato D.P.R. 4 
febbraio 2022, il “[…] Commissario si avvale degli uffici di Roma Capitale […]”. 

Viste 

la Convenzione sottoscritta in data 20 gennaio 2023 tra il Commissario Straordinario di Governo, Roma Capitale 
e la Città metropolitana di Roma Capitale ai fini della costituzione della struttura commissariale in avvalimento 
a supporto del Commissario medesimo per il perseguimento delle finalità e l'esercizio delle funzioni allo stesso 
demandate in relazione sia agli interventi giubilari sia per l’attuazione del Piano dei Rifiuti di Roma Capitale, 
acquisita al protocollo commissariale al n. RM/2023/45; 

la Disposizione n. 1 del 23 gennaio 2023 del Commissario Straordinario che ha disposto la costituzione della 
struttura commissariale in avvalimento, ai sensi dell’art. 13, comma 3, del D.L: n. 50/2022, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 91/2022, denominata “Ufficio di supporto al Commissario Straordinario di Governo 
per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025”. 

Considerato che 

la normativa di settore vigente in relazione al rilascio delle autorizzazioni per gli impianti di gestione dei rifiuti ex 
art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., specialmente con riferimento alla possibilità che i suddetti impianti 
richiedano unitamente l’autorizzazione alla gestione di codici di rifiuti (EER) attribuiti funzionalmente ai differenti 
Enti avvalsi (“misti”), risulta, per quanto statuito dalla Disposizione n. 1 del 23 Gennaio 2023 del Commissario 
Straordinario di Governo per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025, di non facile interpretazione da parte 
dell’utenza; 
 
ai fini di un tempestivo ed efficiente assolvimento dei compiti e delle funzioni commissariali afferenti al Giubileo 
della Chiesa cattolica 2025, in relazione al rilascio delle autorizzazioni per gli impianti di gestione dei rifiuti ex 
art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., si rende, dunque, necessario, anche al fine di leale collaborazione 



 
3 

fra cittadino e P.A., fornire una disciplina di dettaglio delle attribuzioni funzionali degli Enti facenti parte della 
“Direzione 2 – Programmazione e Gestione dei Rifiuti a Roma”, di cui il Commissario Straordinario di Governo 
per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 ha ritenuto, come da Disposizione n. 1 del 23 Gennaio 2023, di 
avvalersi. 
 
 

DISPONE 

 
 di approvare, per quanto espresso in motivazione, lo schema della “Disciplina di dettaglio delle attribuzioni 

funzionali degli Enti avvalsi in relazione al rilascio delle autorizzazioni agli impianti di gestione dei rifiuti ex 
art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.”, qui allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

 di pubblicare la presente disposizione sul sito istituzionale di Roma Capitale nella specifica sezione 
“Commissario Straordinario di Governo per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025”, di cui al seguente link: 
https://www.comune.roma.it/web/it/commissario-straordinario-di-governo-giubileo-2025.page. 
 

 
La presente Disposizione sarà trasmessa al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane di Roma Capitale, 
all’Ufficio Centrale Risorse Umane della Città metropolitana di Roma Capitale, per consentire lo svolgimento 
delle attività di competenza. 
 
 
 

                                                                                Il Commissario Straordinario di Governo 
                                                                                per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 

                               Roberto Gualtieri 
 





 
1 


 
 
 
 
 


 
 


 
 


DISPOSIZIONE N.  _________ del ______________________  
 
 
 
 


Oggetto:  Disposizione n. 1 del 23.01.2023 del Commissario Straordinario di Governo per il Giubileo 
della Chiesa cattolica 2025. Approvazione schema di “Disciplina di dettaglio delle 
attribuzioni funzionali degli Enti avvalsi in relazione al rilascio delle autorizzazioni agli 
impianti di gestione dei rifiuti ex art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.”. 


 


IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO PER 


IL GIUBILEO DELLA CHIESA CATTOLICA 2025 


 


Vista 


la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 e ss.mm.ii. recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che all’art. 1, comma 421, ha disposto la nomina con 
Decreto del Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 11 della Legge 23 agosto 1988, n. 400, di un 
Commissario Straordinario del Governo, in carica fino al 31 dicembre 2026, al fine di assicurare gli interventi 
funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nella città di Roma e l'attuazione degli 
interventi relativi alla Misura M1C3-Investimento 4.3 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, di cui al comma 
420 del predetto art. 1. 


Visto 


il Decreto del Presidente della Repubblica 4 febbraio 2022 e ss.mm.ii. con il quale il Sindaco pro tempore di 
Roma Capitale è stato nominato Commissario straordinario di Governo per il Giubileo della Chiesa cattolica 
2025 (di seguito Commissario Straordinario) al fine di assicurare gli interventi funzionali alle celebrazioni 
giubilari nell'ambito del territorio di Roma Capitale. 


Visto 


il Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17 maggio 2022) 
recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito, con modificazioni, con 
Legge n. 91 del 15 luglio 2022, ed, in particolare, l’art. 13 rubricato “Gestione dei rifiuti a Roma e altre misure 
per il Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025” che: 


Commissario Straordinario di Governo  
per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 
(D.P.R. 4 febbraio 2022) 







 
2 


- al comma 1, attribuisce al Commissario Straordinario, limitatamente al periodo del relativo mandato e con 
riferimento al territorio di Roma Capitale, tenuto anche conto di quanto disposto dall'articolo 114, comma 
3, della Costituzione, le competenze assegnate alle regioni ai sensi degli artt. 196 e 208 del Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, ed, in particolare: 


a. la predisposizione e l’adozione del piano di gestione dei rifiuti di Roma Capitale; 


b. la regolamentazione delle attività di gestione dei rifiuti, ivi compresa la raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani, anche pericolosi; 


c. l’elaborazione e approvazione del piano per la bonifica delle aree inquinate; 


d. l’approvazione dei progetti di nuovi impianti per la gestione di rifiuti, anche pericolosi, assicurando 
la realizzazione di tali impianti e autorizzando le modifiche degli impianti esistenti; 


e. l’autorizzazione all’esercizio delle operazioni di smaltimento e recupero di rifiuti, anche pericolosi, 
fatte salve le competenze statali di cui all’articolo 7, comma 4-bis del decreto legislativo n. 152 del 
2006. 


- al comma 2, prevede che il Commissario Straordinario, ai fini dell’esercizio dei compiti di cui al comma 1, 
ove necessario, possa provvedere a mezzo di ordinanza, sentita la Regione Lazio, in deroga a ogni 
disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle 
leggi antimafia e delle misure di prevenzione di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, delle 
disposizioni del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 
42, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. 


 


Visto 


- l’art. 13, comma 3, del su richiamato D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91/2022, 
ai sensi del quale “[…] Il Commissario straordinario si avvale di una struttura commissariale, anche sulla 
base di apposite convenzioni con le amministrazioni pubbliche, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica. […]”; 


- l’art. 1, comma 5-bis, del D.P.R. 4 febbraio 2022, così come modificato dall’art. 1, lett. a) del D.P.R. 21 
giugno 2022, che dispone che, per l’esercizio dei compiti di cui all’art. 1, comma 3, del citato D.P.R. 4 
febbraio 2022, il “[…] Commissario si avvale degli uffici di Roma Capitale […]”. 


Viste 


la Convenzione sottoscritta in data 20 gennaio 2023 tra il Commissario Straordinario di Governo, Roma Capitale 
e la Città metropolitana di Roma Capitale ai fini della costituzione della struttura commissariale in avvalimento 
a supporto del Commissario medesimo per il perseguimento delle finalità e l'esercizio delle funzioni allo stesso 
demandate in relazione sia agli interventi giubilari sia per l’attuazione del Piano dei Rifiuti di Roma Capitale, 
acquisita al protocollo commissariale al n. RM/2023/45; 


la Disposizione n. 1 del 23 gennaio 2023 del Commissario Straordinario che ha disposto la costituzione della 
struttura commissariale in avvalimento, ai sensi dell’art. 13, comma 3, del D.L: n. 50/2022, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 91/2022, denominata “Ufficio di supporto al Commissario Straordinario di Governo 
per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025”. 


Considerato che 


la normativa di settore vigente in relazione al rilascio delle autorizzazioni per gli impianti di gestione dei rifiuti ex 
art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., specialmente con riferimento alla possibilità che i suddetti impianti 
richiedano unitamente l’autorizzazione alla gestione di codici di rifiuti (EER) attribuiti funzionalmente ai differenti 
Enti avvalsi (“misti”), risulta, per quanto statuito dalla Disposizione n. 1 del 23 Gennaio 2023 del Commissario 
Straordinario di Governo per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025, di non facile interpretazione da parte 
dell’utenza; 
 
ai fini di un tempestivo ed efficiente assolvimento dei compiti e delle funzioni commissariali afferenti al Giubileo 
della Chiesa cattolica 2025, in relazione al rilascio delle autorizzazioni per gli impianti di gestione dei rifiuti ex 
art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., si rende, dunque, necessario, anche al fine di leale collaborazione 







 
3 


fra cittadino e P.A., fornire una disciplina di dettaglio delle attribuzioni funzionali degli Enti facenti parte della 
“Direzione 2 – Programmazione e Gestione dei Rifiuti a Roma”, di cui il Commissario Straordinario di Governo 
per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 ha ritenuto, come da Disposizione n. 1 del 23 Gennaio 2023, di 
avvalersi. 
 
 


DISPONE 


 
 di approvare, per quanto espresso in motivazione, lo schema della “Disciplina di dettaglio delle attribuzioni 


funzionali degli Enti avvalsi in relazione al rilascio delle autorizzazioni agli impianti di gestione dei rifiuti ex 
art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.”, qui allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 


 di pubblicare la presente disposizione sul sito istituzionale di Roma Capitale nella specifica sezione 
“Commissario Straordinario di Governo per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025”, di cui al seguente link: 
https://www.comune.roma.it/web/it/commissario-straordinario-di-governo-giubileo-2025.page. 
 


 
La presente Disposizione sarà trasmessa al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane di Roma Capitale, 
all’Ufficio Centrale Risorse Umane della Città metropolitana di Roma Capitale, per consentire lo svolgimento 
delle attività di competenza. 
 
 
 


                                                                                Il Commissario Straordinario di Governo 
                                                                                per il Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 


                               Roberto Gualtieri 
 





				2023-06-19T15:58:25+0200

		Roberto Gualtieri









		2023-06-19T15:58:25+0200
	Roberto Gualtieri




